(The Agreement of
Tran-pacific Partnership: TPP) ซึ่งเป็นการเจรจาเพ่ิมเติมมาจากความตกลง Trans-Pacific Strategic
Economic Partnership Agreement (TPSEP หรือ P4) ที่มี บรูไน ชิลี นิวซีแลนด์ และสิงคโปร์ เป็น
สมาชิกและเริ่มการเจรจามาตั้งแต่ปี 2548 (2005) โดยในปี 2551 (2008) มาเลเซีย เม็กซิโก เปรู
สหรัฐอเมริกา และเวียดนาม ได้เข้าร่วมการเจรจา และเป็นผลให้การเจรจาความตกลง TPSEP
เปลี่ยนชื่อเป็น TPP โดยมีสมาชิกที่ร่วมเจรจาทั้งหมด 12 ประเทศ ได้แก่ ออสเตรเลีย บรูไน แคนาดา
ชิลี ญี่ปุ่น มาเลเซีย เม็กซิโก นิวซีแลนด์ เปรู สิงคโปร์ เวียดนาม และสหรัฐอเมริกา

หลังจากที่ความตกลง TPP ได้มีการสรุปผลการเจรจาและมีการลงนามโดยผู้น าของประเทศ
สมาชิกทั้งหมดเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2559 (2016) สหรัฐฯ ภายใต้การน าของประธานาธิบดีโดนัลด์
ทรัมป์ ได้ถอนตัวออกจากการเป็นสมาชิกความตกลงในเดือนมกราคม 2560 (2017) ท าให้ความตกลง
TPP ไม่สามารถมีผลบังคับใช้ได้ อย่างไรก็ดี ภายหลังจากการถอนตัวของสหรัฐฯ ดังกล่าว ประเทศ
สมาชิกที่ยังคงอยู่ 11 ประเทศ ได้เห็นชอบร่วมกันที่จะเจรจาปรับเปลี่ยนความตกลง TPP จน
กลายเป็นความตกลง CPTPP ได้เป็นผลส าเร็จ โดยได้มีการลงนามความตกลง CPTPP ในวันที่ 8
มีนาคม 2561 (2018) ณ กรุงซันติอาโก ประเทศชิลี ก่อนที่ความตกลงดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้อย่าง
เป็นทางการในวันที่ 30 ธันวาคม 2561 (2018)

ความตกลง CPTPP เป็นหนึ่งในเขตการค้าเสรีที่มีขนาดใหญ่ที่สุดของโลก ครอบคลุมมูลค่า
ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ถึงร้อยละ 13.4 ของ GDP ของโลก
หรือเท่ากับ 13.5 ล้านล้านเหรียญสหรัฐฯ ครอบคลุมห่วงโซ่การผลิตและห่วงโซ่อุปทานที่ส าคัญของโลก
และมีประชากรรวมกันมากกว่า 500 ล้านคน

1 ประเทศ/เขตเศรษฐกิจที่แสดงความสนใจเจรจาเพื่อเข้าร่วมเป็นสมาชิกความตกลง CPTPP ประกอบด้วย สหราช
อาณาจักร จีนไทเป โคลัมเบีย อินโดนีเซีย เกาหลีใต้ จีน ฟิลิปปินส์ และไทย โดยสหราชอาณาจักรเป็นประเทศแรกที่
ได้ยื่นเอกสารแสดงความจ านงเข้าร่วมการเจรจาเพื่อเข้าเป็นสมาชิกความตกลง CPTPP อย่างเป็นทางการ และ
สมาชิก CPTPP ได้จัดตั้งคณะท างานขึ้นเพื่อเจรจากับสหราชอาณาจักรเมื่อวันท่ี 2 มิถุนายน 2564 (2021)

2) ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลจากข้อบทความตกลง TRIPS ของ WTO
และหลักการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาซึ่งเป็นที่ยอมรับในระดับสากล ในประเด็นที่เกี่ยวกับ
สิทธิบัตร โดยให้ความส าคัญกับข้อก าหนดการให้สิทธิแต่เพียงผู้เดียวกับเจ้าของสิทธิบัตร และ
ข้อยกเว้นที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนพัฒนาการของความตกลงดังกล่าวที่มีผลเป็นการส่งเสริมการเข้าถึงยา
ของประเทศสมาชิก WTO นับตั้งแต่ปี 2544 (2001) จนถึงปัจจุบัน

3) ศึกษา วิเคราะห์บทบัญญัติของพระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. 2522 ที่แก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสิทธิบัตร (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2543 และพระราชบัญญัติสิทธิบัตร (ฉบับที่ 3)
พ.ศ. 2559 ในประเด็นที่เกี่ยวกับเงื่อนไขการคุ้มครองสิทธิบัตร ระยะเวลาการคุ้มครอง สิทธิแต่เพียง
ผู้เดียวที่กฎหมายดังกล่าวให้กับเจ้าของสิทธิบัตร และข้อยกเว้นที่เกี่ยวข้อง

Trade Organization) ซึ่งภายหลังความตกลงทั้งสองฉบับมีผลใช้บังคับพร้อมกันในวันที่ 1 มกราคม
2538 (1995) ความตกลง TRIPS จึงกลายเป็นเงื่อนไขการคุ้มครองและปกป้องสิทธิในทรัพย์สินทาง
ปัญญาที่ประเทศสมาชิก WTO ต้องปฏิบัติตาม

2.2.1 หลักการและสาระส าคัญของความตกลง TRIPS
ความตกลง TRIPS มีวัตถุประสงค์เพ่ือจัดตั้งมาตรฐานการให้ความคุ้มครองสิทธิใน

าหนดของความตกลง TRIPS4
เป็นระยะเวลา 10 ปี นับจากวันที่ความตกลง TRIPS มีผลใช้บังคับ โดยระยะเวลา 10 ปี ดังกล่าวนี้
อาจได้รับการขยายต่อไปได้โดยมติของคณะมนตรี TRIPS (TRIPS Council) ซึ่งคณะมนตรี TRIPS ได้
มีมติขยายระยะเวลาดังกล่าวมาอย่างต่อเนื่อง และครบก าหนดในวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 (2021)
อย่างไรก็ดี สมาชิก WTO อยู่ระหว่างการหารือเพ่ือพิจารณาแนวทางการขยายระยะเวลาการปรับตัว
ของประเทศพัฒนาน้อยที่สุดต่อไป

2.2.1.4 ความตกลง TRIPS กับการสร้างความสมดุลระหว่างการคุ้มครองสิทธิใน
ทรัพย์สินทางปัญญากับประโยชน์สาธารณะ

การบังคับใช้ CL ยังคงไม่ใช่ค าตอบที่จะท าให้ประเทศสมาชิก WTO โดย
เฉพาะที่เป็นประเทศก าลังพัฒนาและประเทศพัฒนาน้อยที่สุด ที่มีศักยภาพในการผลิตยาค่อนข้าง
จ ากัดหรือไม่มีศักยภาพเลย ในการเข้าถึงหรือผลิตยาที่มีสิทธิบัตรเพ่ือใช้กับประชาชนในประเทศได้
จริง ดังนั้น เพ่ือเป็นการแก้ไขปัญหาดังกล่าว ในปี 2544 (2001) ที่ประชุมระดับรัฐมนตรี WTO ได้
ประกาศปฏิญญาโดฮาว่าด้วยความตกลง TRIPS และการสาธารณสุข ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนด
กรอบนโยบายด้านสุขภาพของระบบทรัพย์สินทางปัญญา โดยปฏิญญาโดฮาได้ยืนยันว่าความตกลง
TRIPS จะต้องเป็นส่วนหนึ่งของมาตรการระดับประเทศ

นอกจากนี้ ปฏิญญาโดฮาว่าด้ว ยความตกลง TRIPS และการสาธารณสุข
ยังตระหนักว่าประเทศสมาชิก WTO ที่ไม่มีศักยภาพในด้านนวัตกรรมที่ เกี่ยวกับยา อาจประสบ
ความยากล าบากในการใช้ประโยชน์จากข้อก าหนดเรื่อง CL ภายใต้ความตกลง TRIPS และมอบหมาย
ให้คณะมนตรี TRIPS พิจารณาแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายในปี 2545 (2002)7

ในเดือนสิงหาคม 2546 (2003) สมาชิก WTO ได้เห็นชอบที่จะถอดถอนอุปสรรค
ของความตกลง TRIPS ที่มีต่อการเข้าถึงยาของประชาชน โดยเห็นชอบให้ยกเว้นการบังคับใช้
ข้อก าหนดของความตกลง TRIPS ที่เดิมก าหนดให้การบังคับใช้ CL ต้องเป็นไปเพ่ือประโยชน์ของ
ประเทศสมาชิกที่ซึ่งยาชื่อสามัญที่ผลิตภายใต้กระบวนการ CL ได้ถูกผลิตขึ้นเท่านั้น และให้สิทธิ
ประเทศสมาชิก WTO ที่เป็นประเทศก าลังพัฒนาและประเทศพัฒนาน้อยที่สุด ที่ไม่มีศักยภาพในการ
ผลิตยาด้วยตนเอง สามารถร้องขอต่อประเทศที่มีศักยภาพในการผลิตยา ให้ประกาศใช้ CL เพ่ือผลิต
และส่งออกยาจ าเป็นนั้นมาเพ่ือประโยชน์ของตนได้

หลังจากนั้น ในวันที่ 6 ธันวาคม 2548 (2005) สมาชิก WTO ได้เห็นชอบร่วมกันที่
จะให้ข้อยกเว้นความตกลง TRIPS ฉบับปี 2546 ได้รับการผนวกเข้าเป็นส่วนหนึ่งของความตกลง
TRIPS เพ่ือให้มีความถาวรและเป็นทางการมากยิ่งขึ้น และได้จัดท าเป็นพิธีสารแก้ไขความตกลง
TRIPS ปี 2548 (The Protocol Amending the TRIPS Agreement) อย่างไรก็ดี ตามกฎทั่วไปของ
WTO การแก้ไขความตกลงของ WTO จะต้องได้รับการยอมรับอย่างเป็นทางการจากสมาชิกจ านวนไม่
น้อยกว่า 2 ใน 3 ของจ านวนสมาชิกท้ังหมด ซึ่งในที่สุด เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2560 (2017) ประเทศ

6 Doha Declaration on TRIPS and Public Health 2001: 4;
“4. We agree that the TRIPS Agreement does not and should not prevent members from taking
measures to protect public health.

สมาชิก WTO จ านวน 2 ใน 3 ของที่มีอยู่ในขณะนั้นได้ให้การยอมรับพิธีสารแก้ไขความตกลง TRIPS
ดังกล่าว และมีผลให้เป็นการเพ่ิมเนื้อหาของข้อยกเว้นการบังคับใช้ความตกลง TRIPS ฉบับปี 2546
(2003) เข้าเป็นข้อ 31bis ของความตกลง TRIPS ได้เป็นผลส าเร็จ ซึ่งการแก้ไขความตกลง TRIPS ใน
ครั้งนั้น ถือได้ว่าเป็นการแก้ไขความตกลงภายใต้กรอบ WTO ครั้งแรกนับตั้งแต่ WTO มีผลใช้บังคับ
อย่างไรก็ดี ส าหรับประเทศสมาชิกที่ยังไม่ให้การยอมรับพิธีสารแก้ไขความตกลง TRIPS ฉบับปี 2548
(2005) การยกเว้นความตกลง TRIPS ที่สมาชิกได้เห็นชอบไว้ตั้งแต่ปี 2546 จะยังคงมีผลใช้บังคับอยู่
ต่อไป และประเทศเหล่านี้จะมีเวลาให้การยอมรับพิธีสารแก้ไขความตกลง TRIPS ฉบับนี้ได้จนถึงวันที่
31 ธันวาคม 2564 (2021) หากไม่มีการขยายระยะเวลาเพิ่มเติม

ส าหรับประเทศไทย รัฐบาลไทยได้ให้การยอมรับพิธีสารแก้ไขความตกลง TRIPS
เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2559 ซึ่งท าให้พิธีสารแก้ไขความตกลง TRIPS มีผลกับไทยแล้วตั้งแต่วันที่ 23
มกราคม 2560 และปัจจุบัน ไทยอยู่ระหว่างกระบวนการแก้ไขกฎหมายสิทธิบัตรเพ่ือให้สอดคล้องกับ
ข้อก

ข้อยกเว้นการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาตามแนวทางดังกล่าวไว้เป็นลายลักษณ์อักษรเรียกว่า
Hatch-Waxman exception หรือ ข้อยกเว้นการคุ้มครองสิทธิบัตรตาม Section 271(e)(1) และ
ศาลรัฐบาลกลางของสหรัฐฯ ได้ตัดสินตามแนวทางดังกล่าวในคดี Roche Products, Inc. v. Bolar
Pharmaceutical Co.10 เมื่อปี 2527 (1984) จนเป็นที่มาของชื่อ Bolar Exception หรือ Bolar
Provision ก่อนที่ต่อมาในปี 2548 (2005) ศาลฎีกาสหรัฐฯ จะมีค าพิพากษาในคดี Merck KGaA v.
Integra Lifesciences I, Ltd.11 ยืนยันว่ากฎหมายดังกล่าวยกเว้นการละเมิดสิทธิบัตรส าหรับการ
กระท าทุกประการที่กระท าต่อสารประกอบที่มีสิทธิบัตร ซึ่งเป็นไปเพ่ือการตรวจสอบยาใหม่ หรือยื่น
ค าขอขึ้นทะเบียนต ารับยาใหม่กับหน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ของรัฐ

2.5 การทบทวนวรรณกรรมที่เกี่ยวข้องกับการเข้าเป็นภาคีความตกลง TPP และ CPTPP ของ
ประเทศไทย ในประเด็นทรัพย์สินทางปัญญา และ Patent Linkage

นับตั้งแต่ประเทศสมาชิก TPP เริ่มต้นการเจรจาความตกลงดังกล่าวเมื่อปี 2551 (2008)
กระทรวงพาณิชย์ในฐานะหน่วยงานหลักด้านการเจรจาการค้าระหว่างประเทศของไทย ได้ตระหนักถึง
ความส าคัญ และความเป็นไปได้ที่ความตกลงดังกล่าวจะได้รับการพัฒนาจนเป็นมาตรฐานใหม่ของ

โดยที่ความตกลง CPTPP เป็นความตกลงที่ได้รับการพัฒนามาจากความ
ตกลง TPP ซึ่งเป็นความตกลงการค้าเสรีระหว่างประเทศที่มีข้อก าหนดการคุ้มครองทรัพย์สินทาง
ปัญญาที่เข้มงวดมากที่สุดความตกลงหนึ่ง อันเนื่องมาจากการผลักดันของสหรัฐฯ ที่ต้องการคุ้มครอง
นวัตกรรมและทรัพย์สินทางปัญญาของตน โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับสินค้ายาในระดับที่เข้มงวดอย่างยิ่ง
อย่างไรก็ดี ภายหลังจากที่สหรัฐฯ ได้ถอนตัวจากความตกลง TPP เมื่อปี 2561 (2018) ประเทศ
สมาชิกท่ีคงเหลือได้ปรับปรุงความตกลงดังกล่าวจนกลายเป็นความตกลง CPTPP ในปัจจุบัน พร้อมทั้ง
ได้พักใช้ (suspend) ข้อบทเรื่องทรัพย์สินทางปัญญาจ านวนมากถึง 11 ข้อบท ไว้จนกว่าประเทศ
สมาชิกทั้งหมดของความตกลง CPTPP จะเห็นพ้องกันอย่างเป็นเอกฉันท์ให้น